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Záverečný účet obce za rok 2021 
  
 
1. Rozpočet obce na rok 2021  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový, kapitálový rozpočet ako schodkový a finančné operácie ako 
prebytkové. V súvislosti s prijatím dlhodobého úveru v roku 2021 v sume 150 000,- EUR 
a s predpokladom jeho nečerpania v roku 2021, bol po úpravách celkový rozpočet obce 
prebytkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.3.2021  uznesením č.10/03/2021. 
Nakoľko pôvodný návrh rozpočtu na rok 2021 predložený obecnému zastupiteľstvu dňa 
14.12.2020 nebol schválený, obec od 1.1.2021 hospodárila podľa rozpočtového provizória. 
 
V zmysle ods.2 §11 Zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy č. 583/2004 Z.z. je 
obec povinná zúčtovať svoje príjmy a výdavky uskutočnené počas rozpočtového provizória 
s rozpočtom obce po jeho schválení. Zúčtovanie rozpočtových príjmov a výdavkov 
uskutočnených počas rozpočtového provizória s 1/12 predchádzajúceho roka a s rozpočtom roka 
2021 po jeho schválení, tvorí prílohu k záverečnému účtu.  
Obec Betlanovce aj napriek pandémii  v období  rozpočtového provizória dodržala § 11 Zákona 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy č. 583/2004 Z.z. a neprekročila mesačný limit 
výdavkov. 
 
Rozpočet bol zmenený dvadsaťdvakrát:  

- prvá  zmena RO č.1/2021-S vzatá na vedomie dňa 1.6.2021 uznesením č. 33/06/2021 
- druhá zmena RO č.2/2021–cz vzatá na vedomie dňa 1.6.2021 uznesením č. 34/06/2021 
- tretia zmena RO č.3/2021 schválená dňa 1.6.2021 uznesením č. 35/06/2021 
- štvrtá zmena RO č.4/2021-cz vzatá na vedomie dňa 18.8.2021 uznesením č. 40/08/2021 
- piata zmena RO č.5/2021-cz vzatá na vedomie dňa 18.8.2021 uznesením č. 41/08/2021 
- šiesta zmena RO č.6/2021-S vzatá na vedomie dňa 18.8.2021 uznesením č. 42/08/2021 
- siedma zmena RO č.7/2021–cz vzatá na vedomie dňa 18.8.2021 uznesením č.43/08/2021 
- ôsma zmena RO č.8/2021 schválená dňa 18.8.2021 uznesením č.45/08/2021 
- deviata zmena RO č.9/2021 schválená dňa 18.8.2021 uznesením č. 46/08/2021 
- desiata zmena RO č.10/2021 schválená dňa 11.10.2021 uznesením č. 58/10/2021 
- jedenásta zmena RO č.11/2021 schválená dňa 11.10.2021 uznesením č. 59/10/2021 
- dvanásta zmena RO č.12/2021-S vzatá na vedomie dňa 11.10.2021 uznesením 
č.60/10/2021 

- trinásta zmena RO č.13/2021-cz vzatá na vedomie dňa 11.10.2021 uznesením 
č.61/10/2021 

-     štrnásta zmena RO č.14/2021 schválená dňa 15.11.2021 uznesením č.74/11/2021 
-     pätnásta zmena RO č.15/2021 schválená dňa 15.11.2021 uznesením č.75/11/2021 
-    šestnásta zmena RO č.16/2021-S vzatá na vedomie dňa 7.12.2021 uznesením   
     č.85/12/2021 
-    sedemnásta zmena RO č.17/2021-S vzatá na vedomie dňa 7.12.2021 uznesením  
     č.86/12/2021  
-    osemnásta zmena RO č.18/2021-cz vzatá na vedomie dňa 7.12.2021 uznesením      
     č.87/12/2021 
-    devätnásta zmena RO č.19/2021 schválená dňa 7.12.2021 uznesením č.88/12/2021 
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-    dvadsiata zmena RO č.20/2021-cz vzatá na vedomie dňa 7.3.2022 uznesením  
     č.05/03/2022 
-    dvadsiata prvá zmena RO č.21/2021-S vzatá na vedomie dňa 7.3.2022 uznesením  
      č.06/03/2022 
-    dvadsiata druhá zmena RO č.22/2021-S vzatá na vedomie dňa 7.3.2022 uznesením  
      č.07/03/2022 
 

 
 

                                       Rozpočet obce k 31.12.2021  
 
  

Schválený 
rozpočet  

 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 
čerpanie výdavkov 

k 31.12.2021 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 449 580 656 128 575 846,52 87,76 
z toho :     
Bežné príjmy 332 371 381 474 387 879,46 101,68 
Kapitálové príjmy 0 445 445 100,00 
Finančné príjmy 117 209 274 209 187 522,06 68,39 
Príjmy RO s právnou  
subjektivitou 

    

Výdavky celkom 449 580 506 128 343 295,65 67,83 
z toho :     
Bežné výdavky 328 580 378 933 306 471,00 80,88 
Kapitálové výdavky 115 000 98 593 8 223,01 8,34 
Finančné výdavky 6 000 28 602 28 601,64 100,00 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

    

Rozpočtové 
hospodárenie obce 

0 + 150 000 + 232 550,87  

 
 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021  
 
Výška príjmov v roku 2021 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19. 

 
Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

656 128 575 846,52 87,76 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 656 128,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 
575 846,52 EUR, čo predstavuje 87,76 % plnenie.  
 
1. Bežné príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

381 474 387 879,46 101,68 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 381 474,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 
387 879,46 EUR, čo predstavuje 101,68 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy  
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Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

273 402 284 696,15 104,13 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej rozpočtovanej finančnej čiastky v sume 236 812,- EUR z výnosu dane 
z príjmov boli k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 249 872,69 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 105,52 %. 
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 21 672,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 21 243,72 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 98,02 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 15 258,71 EUR a príjmy 
dane zo stavieb boli v sume 5 985,01 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 13 188,91 
EUR, za nedoplatky z minulých rokov 8 054,81 EUR, z toho 7 635,24 EUR bola daň za rok 
2020, ktorú firma AKRON  Hrabušice zaplatila až v roku 2021.  
K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 8.061,22 EUR. Z toho 
7 775,05 EUR za predchádzajúce roky a 286,17 EUR za rok 2021. K nevymožiteľným 
pohľadávkam na dani z nehnuteľností bola v roku 2021 vytvorená opravná položka v sume 
7 394,90 EUR.   
Daň za psa  376,- EUR. 
Daň za ubytovanie 496,- EUR. 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 12 707,74 EUR. 
K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky za KO a DSO v sume 7 147,25 EUR. Z toho 5 763,75 
EUR za predchádzajúce roky a 1 383,50 EUR za rok 2021. 
 
b) nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

15 910 15 112,12 94,98 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 1 990,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 1 288,24 EUR, čo je 
64,74 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 82,95 EUR, príjem 
z prenajatých pozemkov v sume 296,79 EUR,  príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov 
v sume 269,- EUR a príjem z prenajatých strojov 639,50 EUR. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 1 460,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 1 566,80 EUR, čo je 
107,32 % plnenie.  
Ďalšie nedaňové príjmy sú za porušenie predpisov, za predaj výrobkov, tovarov a služieb, 
školné, stravné, réžia a úroky z vkladov v celkovej sume 12 257,08 EUR z rozpočtovaných 12 
460,- EUR, čo je 98,37 %  plnenie 
 
c)  iné nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

15 453 15 486,83 100,22 
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 15 453,- EUR, bol skutočný príjem vo výške 
15 486,83 EUR, čo predstavuje 100,22 % plnenie.  
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Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, vratiek, z refundácie a iné 
príjmy. Z toho bola refundácia za povodne v roku 2020 suma 14 896,93 EUR 
 
d) prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 76 709,- EUR bol skutočný príjem vo výške 72 584,36 
EUR, čo predstavuje 94,62 % plnenie. 
 
 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
ÚPSVaR Spišská Nová Ves 2 188,75 Aktivačná činnosť- príspevok 
DPO Bratislava 3 000,-  Dotácia pre dobrovoľný hasičský zbor 
ÚPSVaR Spišská Nová Ves 2 240,40 Dotácia na stravu detí v hmotnej núdzi 
Okresný úrad Spišská Nová Ves 18,- Dotácia na Register adries 
Okresný úrad Spišská Nová Ves 242,88 Dotácia na Register obyvateľov 
ÚPSVaR Spišská Nová Ves 2 637,60 Rodinné prídavky- osobitný príjemca 
Okresný úrad,odbor školstva Košice 3 014,- Dotácia na školské pomôcky MŠ 
Okresný úrad,odbor školstva Košice 315,- Prísp. na špecifiká MŠ- ochr.pomôcky 
Okresný úrad Spišská Nová Ves  72,13 Dotácia na prenes.výkon ŠS- živ.prost 
Štatistický úrad SR Košice 3 197,22 Dotácia na SODB 2021  
Environmentálny fond Bratislava 479,89 Príspevok za separovaný zber  
ESF, MŠ SR a MPC Banská Bystrica 25 263,84 NP Pomáhajúce profesie v edukácii detí 

a žiakov  pre MŠ 
 
V roku 2021 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia 
COVID - 19 : 

Poskytovateľ Suma 
v EUR 

Účel 

ESF, MV SR a Úrad vlády SR 29 914,65 NP- Podpora činností zameraných na 
riešenie nepriaznivých situácií 
súvisiacich s ochorením COVID-19 
v obciach s prítomnosťou MRK  

 
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. 
 
2. Kapitálové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

445 445 100 
 
V roku 2021 mala obec kapitálové príjmy len z predaja pozemkov v sume 445,- EUR 
V roku 2021 nebol žiadny kapitálový príjem z grantov a transferov. 
 
3. Príjmové finančné operácie:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

274 209 187 522,06 68,39 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 274 209,- EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2021 v sume 187 522,06 EUR, čo predstavuje  68,39 % plnenie.  
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V roku 2021 bol príjem z predchádzajúceho roku v sume 1 053,11 EUR – zostatok nevyčerpanej 
dotácie na SODB 2021, z ktorých bolo v roku 2021 čerpané 985,98 EUR  a suma 67,13 EUR 
bola vrátená. 
V roku 2021 boli cez príjmové finančné operácie zapojené aj prostriedky zo zostatku účtu 
školskej jedálne v sume 156,43 € a prostriedky rezervného fondu v sume 36 379,65 EUR. 
V roku 2021 bol prijatý nový úver v sume 150 000,- EUR, z ktorého v roku 2021 nebolo žiadne 
čerpanie. 
 
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 
Obec Betlanovce nie je zriaďovateľom rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou. 
  
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021  
 
Výška výdavkov v roku 2021 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19. 

 

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

506 128 343 295,65 67,83 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 506 128,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 
v sume 343 295,65 EUR, čo predstavuje  67,83 % čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky  

 
 Schválený rozpočet na 
rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

378 933 306 471,- 80,88 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 378 933,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 
v sume 306 471,- EUR, čo predstavuje  80,88  % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných výdavkov 172 300,- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 
152 767,62 EUR, čo je 88,66 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 
starostu, údržbára/organizátora aktivačnej činnosti, hlavného kontrolóra, správcu pohrebiska a 
pracovníkov školstva vrátane zamestnancov z národného projektu v MŠ a tiež mzdy terénnych 
COVID asistentiek z národného projektu. 
 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných výdavkov 60 208,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 
52 724,59 EUR, čo je 87,57 % čerpanie.  
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných výdavkov 135 228,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 
91 944,51 EUR, čo je 67,99 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako 
sú cestovné náhrady, energie, materiál, stroje, reprezentačné výdavky, stravovanie, prepravné, 
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rutinná a štandardná údržba, poistenia majetku, poplatky banke, odmeny na základe dohôd, 
odmeny poslancov ocz,  tvorba sociálneho fondu, náhrady a ostatné tovary a služby. 
 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 4 877,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 2 927,22 
EUR, čo predstavuje 59,90 % čerpanie. Jedná sa o príspevky na spoločný stavebný a školský 
úrad, náhrady príjmov pri dočasnej pracovnej neschopnosti, členské príspevky, a dotácie 
z rozpočtu obce. 
Z dôvodu pandémie COVID-19 neboli dotácie z rozpočtu obce poskytnuté. 
 
Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     
finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných výdavkov 6 310,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume  6 107,06 
EUR, čo predstavuje 96,78 % čerpanie. Významnou položkou je nárast oproti predchádzajúcim 
rokom v platbách týkajúcich sa úverov v sume 5.000,- EUR za predčasné splatenie 
kontokorentného úveru v Prima banke. 
 
2. Kapitálové výdavky  
  

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

98 593                   8 223,01                8,34 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 98 593,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 
v sume 8 223,01 EUR, čo predstavuje  8,34 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 
účtu.  
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 
a) Nakladanie z odpadovými vodami  
Z rozpočtovaných  55 868,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 3 868,56 EUR, 
čo predstavuje 6,92 % čerpanie. Jedná sa o výdavky na výstavbu kanalizácie a čističky 
odpadových vôd   
b) Rozvoj obcí 
Z rozpočtovaných 17 750,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 3 399,90 EUR, 
čo predstavuje 19,15 % čerpanie. Jedná sa o nákup traktorovej kosačky. 
c) Zásobovanie vodou 
Z rozpočtovaných  4 975,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 954,55 EUR čo 
predstavuje 19,19 % čerpanie. Jedná sa o tlakové skúšky vodovodného potrubia.  
d) Náboženské a iné spoločenské služby  
Z rozpočtovaných  20 000,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 0 EUR čo 
predstavuje 0 % čerpanie. 
 
3. Výdavkové finančné operácie  
  

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

28 602                   28 601,64 100 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 28 602,- EUR na splácanie istiny prijatých 
úverov bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume  28 601,64 EUR, čo predstavuje   100 % 
čerpanie. Jedná sa o splátky istiny a predčasné splatenie kontokorentného úveru v Prima banke. 
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Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 
Záverečného účtu.   
 
4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
Obec Betlanovce nie je zriaďovateľom rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou. 
 
 
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 
 

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 

 
Bežné  príjmy spolu 387 879,46 
z toho : bežné príjmy obce  387 879,46 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 306 471,00 
z toho : bežné výdavky  obce  306 471,00 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet 81 408,46 
Kapitálové  príjmy spolu 445,00 
z toho : kapitálové  príjmy obce  445,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 8 223,01 
z toho : kapitálové  výdavky  obce  8 223,01

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 7 778,01 
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 73 630,45 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -1 407,40 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) - 422,46 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 71 800,59 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  
- finančné zábezpeky školskej jedálne 
- finančné zábezpeky ŠJ na nájomné - bytovky ŠFRB 
- finančné zábezpeky ŠJ na verejné obstarávanie 

187 522,06 

0,00 

0,00 

0,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 
finančné zábezpeky školskej jedálne 
- finančné zábezpeky ŠJ na nájomné - bytovky ŠFRB 
- finančné zábezpeky ŠJ na verejné obstarávanie 

28 601,46 

0,00 

0,00 

0,00 

Rozdiel finančných operácií 158 920,42 
PRÍJMY SPOLU   575 846,52 
VÝDAVKY SPOLU 343 295,65 
Hospodárenie obce  232 550,87 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ - 1 407,40 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) - 422,46 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  - 150 000,00 
Upravené hospodárenie obce 80 721,01 

* HČ- hlavná činnosť, PČ-podnikateľská činnosť  
Výška prebytku/schodku rozpočtového hospodárenia bola aj v roku 2021 ovplyvnená v dôsledku 
pandémie ochorenia COVID - 19. 
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Návrh riešenia hospodárenia obce za rok 2021  
 
Prebytok rozpočtu v sume 73 630,45 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR, 
mimo verejnej správy  a o prostriedky podľa osobitných predpisov v sume spolu 1 829,86 EUR   
- navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu     71 800,59 EUR  
  
       
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  
    a)   nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté  
          v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 1 407,40 EUR a to na: 
         -  podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v sume 1 117,80  EUR 
         - Sčítanie obyvateľov v roku 2021 v sume 289,60 EUR 
 
    b)  nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné podľa ustanovenia §140-141 
zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v sume 422,46 EUR 
  
Zostatok finančných operácií v sume 158 920,42 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov upravený o nevyčerpané návratné zdroje financovania 
(úver)  v sume 150 000,00  EUR, navrhujeme použiť na : 
 

- tvorbu rezervného fondu                         8 920,42 EUR  
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo výške  
80 721,01 EUR.  
 
5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2021  55 802,16      
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

74 053,53     

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií 9 944,48 
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č.10/03/2021 zo dňa 11.3.2021 splátky   
  istiny úveru       
- uznesenie č.44/08/2021 zo dňa 18.8.2021  
  obstaranie PD kanalizácia + ČOV 
- uznesenie č.44/08/2021 zo dňa 18.8.2021 
  nákup traktorovej kosačky 
- uznesenie č.44/08/2021 zo dňa 18.8.2021 

 
1.600,00 

 
3 423,56  

 
3 399,90 

 
954,55 
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  vykonanie tlak. skúšok vodovodu za Hornádom 
- uznesenie č.74/11/2021 zo dňa 15.11.2021 
  predčasná splátka kontokorentného úveru   

 
27 001,64     

               - krytie schodku rozpočtu  
               - ostatné úbytky   
KZ k 31.12.2021 103 420,52      

 
Peňažný fond 
Obec v roku 2021 nevytvárala peňažné fondy v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. 
v z.n.p.. 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 
sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2021 596,40 
Prírastky - povinný prídel -    1,05 %                    1 311,30 
               - povinný prídel -        %                        
               - ostatné prírastky     
Úbytky   - stravovanie                     445,40 
               - regeneráciu PS, dopravu                  
               - dopravné                             
               - ostatné úbytky                                                  
KZ k 31.12.2021 1 462,30 

 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021  

 
A K T Í V A 

Názov   ZS  k  1.1.2021  v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 
Majetok spolu 1 561 724,01 1 720 542,24 
Neobežný majetok spolu 1 394 105,63 1 372 148,90 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 5 690,82 4 416,06 
Dlhodobý hmotný majetok 1 296 644,46 1 275 962,49 
Dlhodobý finančný majetok 91 770,35 91 770,35 
Obežný majetok spolu 167 318,38 348 323,14 
z toho :   
Zásoby 2 452,19 2 090,07 
Zúčtovanie medzi subjektami VS   
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  23 061,88 8 220,53 
Finančné účty  141 804,31 338 012,54 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
Časové rozlíšenie  300,00 70,20 
 
Stav pohľadávok k 31.12.2021 

   

Druh pohľadávky Pohľadávky celkom 
k 31.12.2021 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh pohľadávok za:     
- daň z nehnuteľností predch.obdobia 7 775,05 7 775,05  

          Vytvorenie opravnej položky  - 7 394,90 - 7 394,90  
- daň z nehnuteľností  za rok 2021 286,17 286,17  
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- poplatok za TKO predch. obdobia 5 763,75 5 763,75  
- poplatok za TKO rok 2021 1 383,50 1 383,50  
-  poskytnuté prevádzkové preddavky 

zálohová faktúra na monitory 
406,96 406,96  

Pohľadávky  spolu k 31.12.2021 8 220,53 8 220,53  
 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 1 561 724,01 1 720 542,24 
Vlastné imanie  1 062 222,70 1 110 088,64 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  1 062 222,70 1 110 088,64 
Záväzky 51 242,24 175 538,55 
z toho :   
Rezervy  780,- 780,- 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 053,11 1 407,40 
Dlhodobé záväzky 694,51 1 563,91 
Krátkodobé záväzky 20 112,98 21 787,24 
Bankové úvery a výpomoci 28 601,64 150 000,- 
Časové rozlíšenie 448 259,07 434 915,05 
 
Stav záväzkov k 31.12.2021    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2021 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 3 399,65 3 399,65  
- zamestnancom 9 983,91 9 983,91  
- poisťovniam  6 845,12 6 845,12  
- daňovému úradu 1 430,61 1 430,61  
- štátnemu rozpočtu 1 407,40 1 407,40  
- iné záväzky 27,16 27,16  
- bankám 150 000,- 150 000,-  
- záväzky zo SF 1 563,91 1 563,91  
- rezerva na audit za rok 2021 780,- 780,-  
- ostatné záväzky –preplatky na strave 100,79 100,79  

Záväzky spolu k 31.12.2020 175 538,55 175 538,55  

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 
 
Stav úverov k 31.12.2021  

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2021 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2021 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2021 

Rok 
splatnosti 

 
Prima banka a.s. univerzálny 28 601,64 28 601,64 442,25 0 2028 
Slovenská 
sporiteľňa a.s. 

dlhodobý 
investičný úver  

150 000,- 0 16,50 150 000,- 2031 

 
V roku 2018 obec prijala Municipálny (kontokorentný)  bankový úver Univerzál v Prima banke 
a.s. Slovensko  v celkovej sume 100.000,- € s úrokovou sadzbou 1,8 % p.a. na základe uznesenia 
obecného zastupiteľstva č.21/05/2018 zo dňa 9.5.2018. Z úverového rámca 100.000,- € do 
31.12.2018 obec vyčerpala 40.601,64 €. Stav nevyčerpaného úveru k 1.1.2021 bol v sume 
28 601,64 EUR. V roku 2021 z uvedeného úveru obec nečerpala, Vykonávala len splátky istiny 
v sume 1 600,- € a uznesením č.64/10/2021 zo dňa 11.10.2021 bolo schválené predčasné 
splatenie tohto úveru a k 31.12.2021 má tento úver nulový zostatok. 
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Zároveň uznesením č.65/10/2021 obec prijala dlhodobý investičný úver vo výške 150 000,- 
EUR, ktorý do 31.12.2021 nebol čerpaný. 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 
prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020  z 
toho: 

319 410,98 

- skutočné bežné príjmy obce  319 410,28 
- skutočné bežné príjmy RO   

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020* 319 410,20 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2021 z toho: 150 000,- 

- zostatok istiny z bankových úverov 150 000,- 
- zostatok istiny z pôžičiek  
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty  
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  
- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021  150 000,- 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  
- z úveru z Environmentálneho fondu  
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce  
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020** 150 000.- 

 
Zostatok istiny k 31.12.2021** Skutočné bežné príjmy k 31.12.2020* § 17 ods.6 písm. a) 

 
150 000,00 319 410,98 46,96 % 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 
z toho:  

 319 410,98 

- skutočné bežné príjmy obce  319 410,98 
- skutočné bežné príjmy RO   

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 319 410,98 
  
Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy na úseku ŽP,REGOB,Reg.adries 330,69 
- dotácie zo ŠR – voľby do NR SR a SODB 2 441,50 
- dotácie pre DHZ 3 000,- 
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- dotácie na stravu detí v hmotnej núdzi a školské pomôcky 2 453,- 
- účelovo určené peňažné dary - sponzorské 0 
- prostriedky na aktivačnú činnosť 5 691,20 
- rodinné prídavky – osobitný príjemca 2 589,31 
- príspevok na separovaný zber 431,- 
- NP Pomáhajúce profesie v edukácii detí a žiakov pre MŠ 1 170,- 
- refundácia výdavkov za povodne v r.2019 22 881,48 

    - dotácie zo ŠR v súvislosti s pandémiou ochorenia COVID-19 12 690,06 
Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2020 53 678,24 
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2020* 265 732,74 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004  
- 821005 1 600,- 
- 821007  
- 821009  
-   
- 651002  
- 651003  
- 651004 458,75 
-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021** 2 058,75 
 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2021** 

Skutočné upravené bežné príjmy 
k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

2 058,75 265 732,74 0,77 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2021 neposkytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2011 o dotáciách s dodatkami, 
právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných 
služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
Výška poskytnutých dotácií z rozpočtu obce bola v roku 2021 ovplyvnená pandémiou ochorenia 
COVID – 19. 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

 
- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
 0 0 0 
    

 
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia.  
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
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d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
Obec Betlanovce nie je zriaďovateľom právnických osôb, ani príspevkových a rozpočtových 
organizácií. 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 
školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutýc
h 
finančných 
prostriedko
v  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 

 Bežné výdavky    
UPSVaR SNV Príspevok na aktivačnú činnosť 2 188,75 2 188,75 0 
DPO SR  Dotácia pre DHZ 3 000,-  3 000,- 0 
UPSVaR SNV Dotácia na stravu detí v hmotnej núdzi 2 240,40  1 122,60 1 117,80 
Okr.úrad SNV Dotácia na Register adries 18,- 18,- 0 
Okr.úrad SNV Dotácia na Register obyvateľstva 242,88 242,88 0 
UPSVaR SNV Rodinné prídavky – osobitný príjemca 2 637,60 2 637,60 0 
Okr.úrad 
Košice 

Dotácia na školské pomôcky MŠ 
Príspevok na špecifiká – ochr.pomôcky  

3 014,- 
315,- 

3 014,- 
315,- 

0 
0 

ŠÚ SR  Dotácia na sčítanie obyvateľov, domov 
a bytov 

3 197,22 2 907,62 289,60 

ESF+MŠ 
SR+MPC 

NP- Pomáhajúce profesie v edukácii 
detí a žiakov pre MŠ 

25 263,84 25 263,84 0 

Okr.úrad SNV Dotácia na prenesený výkon ŠS- ŽP 72,13 72,13 0 
     
     
ESF+MV+ 
Úrad vlády SR  

NP-Podpora činností zameraných na 
riešenie nepriaznivých situácií 
súvisiacich s ochorením COVID-19 
v obciach s prítomnosťou MRK 

29 914,65 29 914,65 0 

     
Zostatok dotácie na stravu detí v hm.núdzi a predškolákov v sume 1.117,80 EUR a zostatok 
dotácie na sčítanie obyvateľov v sume 289,60 EUR bol vrátený v roku 2022. 
 
Okrem toho boli v roku 2021 refundované výdavky za povodne z roku 2020 v sume 14 896,93 
EUR 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom.  

 
Poskytovateľ 

 
-1- 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Environmentálny fond  479,89 479,89 0 
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Jedná sa o príspevok obciam, ktoré za predchádzajúci rok dosiahli úroveň vytriedenia odpadov 
podľa osobitného predpisu.  
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

 
Obec  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Obec Harichovce-staveb.ú  1 874,40 1 874,40 0 
Obec Smižany 60,- 60,- 0 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
Obec Betlanovce v roku 2021 neprijala ani neposkytla žiadne finančné prostriedky od VÚC. 
 
12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu         
 
Obecné zastupiteľstvo v Betlanovciach uznesením č.74/12/2013 zo dňa 5.12.2013 schválilo 
v zmysle zákona 583/2004 Z.z. v znení novely zákona č. 426/2013 Z.z. §4 odst.5 neuplatňovanie  
programovej štruktúry v rozpočte obce Betlanovce od 1.1.2014 
 
13. Návrh uznesenia: 
 
1. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko  
    k Záverečnému účtu za rok 2021. 
 
2. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce za rok 2021 a celoročné hospodárenie 
bez výhrad. 
 
3. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje  
 
- použitie prebytku rozpočtového hospodárenia v sume 71 800,59 EUR a 
- zostatok finančných operácií za rok 2021 v sume 8 920,42 EUR   
 
  na tvorbu rezervného fondu spolu vo výške 80 721,01 EUR  
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                                                                                                                                                               Príloha č.1 

 
               Prehľad stavu bankových účtov, cenín a pokladne 
                            
                                               k 31.12.2021 
 
Finančné účty: 
 
          211 Pokladňa               účtovný stav          501,59 €                        
                                                  skutkový stav         501,59 €            
 
            261 Peniaze na ceste     účtovný stav            0 
                                                   skutkový stav             0 
 
            2211 Bežný účet            účtovný stav    41 230,12 €              
                     Prima banka        skutkový stav    41 230,12 €    
 
            2212 Bežný účet            účtovný stav     38 989,30 € + úver 150 000,-           
                     SLSP                     skutkový stav     38 989,30 € + úver 150 000,- 
                                    
            221RF Rezervný fond  účtovný stav              103 420,52 €                                                        
                                                    skutkový stav              103 420,52 €      
                                                  
            22161 Účet SF                účtovný stav          1 462,30 €                                                     
                                                    skutkový stav        1 462,30 €                                                    
 
            2215 Dotačný účet        účtovný stav                       0                                                                    
                                                   skutkový stav                      0 
 
            221D Depozit                účtovný stav                                       1 407,40 € 
                                                   skutkový stav                                     1 407,40 €  
                              
            213 Ceniny  známky     účtovný stav           18,85 €   
                                                    skutkový stav            18,85 €              
        
            213 Ceniny str. lístky    účtovný stav            560,- €   
                                                    skutkový stav             560,- €              
              
____________________________________________________________________________       
          
            22141 Účet šk.jedálne    účtovný stav                184,21 €                                             
                 Prima banka              skutkový stav           184,21 €    
 
            22142 Účet šk.jedálne    účtovný stav                238,25 €                                             
                 SLSP                           skutkový stav           238,25 €                                                
                                      
 
 
 
Vystavila:  Janka Lapšanská, samostatný referent  
V Betlanovciach 30.5.2022 
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                                                                                     Príloha k Záverečnému účtu za rok 2021 

 
Zúčtovanie rozpočtových príjmov a výdavkov uskutočnených počas 

rozpočtového provizória s 1/12 predchádzajúceho roka a s rozpočtom roka 
2021 po jeho schválení 

 
Dôvodová správa 

 
   Na základe ods.1 § 11 Zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy č. 583/2001 
Z.z., ktorý pojednáva o tom, že ak rozpočet obce na nasledujúci rozpočtový rok nie je schválený 
do 31. decembra bežného roka, hospodári obec od podľa schváleného rozpočtu obce 
predchádzajúceho rozpočtového roka, pričom výdavky uskutočnené počas rozpočtového 
provizória nesmú v každom mesiaci rozpočtového roka prekročiť 1/12 celkových výdavkov 
schváleného rozpočtu obce predchádzajúceho rozpočtového roka. Výnimku tvoria výdavky 
uskutočnené počas rozpočtového provizória, ktoré sa uhrádzajú v súlade s termínmi splácania 
dohodnutými v predchádzajúcom rozpočtovom roku a výdavky uskutočnené počas rozpočtového 
provizória na povinnú úhradu podľa osobitných predpisov. 
Návrh rozpočtu obce Betlanovce na rok 2021 a roky 2022-2023 bol prvýkrát predložený na 
rokovanie obecného zastupiteľstva obce Betlanovce dňa 14.12.2020, po predchádzajúcom 
povinnom zverejnení na úradnej tabuli obce Betlanovce. Návrh rozpočtu počas zverejnenia nebol 
pripomienkovaný a aj po súhlasnom stanovisku hlavnej kontrolórky, ktorá odporučila tento 
rozpočet schváliť, obecné zastupiteľstvo rozpočet neschválilo. 
Vzhľadom na tieto skutočnosti od 1.1.2021 Obec Betlanovce hospodárila v režime rozpočtového 
provizória do 11.3.2021, kedy bol rozpočet aj s navrhovanými zmenami uznesením č. 
10/03/2021 schválený. Údaje o rozpočtovom provizóriu boli podľa platnej legislatívy nahlásené 
na Ministerstve financií SR prostredníctvom rozpočtového systému RIS.SAM dňa 8.1.2021. 
Nakoľko § 11 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy ukladá obci počas 
rozpočtového provizória povinnosť hospodáriť podľa schváleného rozpočtu predchádzajúceho 
roka, na základe odporučenia MF SR, by mali výdavky obce kopírovať výdavky schváleného 
rozpočtu predchádzajúceho roka aspoň na úrovni hlavných kategórií. 
V zmysle ods.2 §11 Zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy č. 583/2004 Z.z. je 
obec povinná zúčtovať svoje príjmy a výdavky uskutočnené počas rozpočtového provizória 
s rozpočtom obce po jeho schválení. 
Na základe uvedeného zákona obec Betlanovce nesmela počas rozpočtového provizória 
prekročiť zákonom stanovenú hranicu, ktorá činí 1/12 celkových výdavkov schváleného 
rozpočtu roku 2020. Rozpočet obce Betlanovce na rok 2020 bol v celkovej výške 280 147,- €,  
z toho 1/12 je vo výške 23.345,- EUR, ktorá sa mesačne nesmie prekročiť. 
Dňa 4.4.2020 vstúpil do platnosti a nadobudol účinnosť zákon č. 67/2020 Z.z. – Zákon 
o niektorých mimoriadnych opatreniach vo finančnej oblasti v súvislosti so šírením nebezpečnej 
nákazlivej ľudskej choroby COVID-19. V štvrtej časti zákona č.67/2020 Z.z. sú uvedené 
opatrenia pre územnú samosprávu, kde v § 36 ods. 1 sa uvádza, že ak obec, alebo vyšší územný 
celok hospodári v rozpočtovom provizóriu, počas obdobia pandémie, uhrádza výdavky bez 
obmedzenia mesačného limitu výdavkov a poskytnutia dotácií ustanovených osobitným 
predpisom. 
Obec Betlanovce aj napriek pandémii  v období  rozpočtového provizória dodržala § 11 Zákona 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy č. 583/2004 Z.z. a neprekročila mesačný limit 
výdavkov. 
 

 
 
 
 
 



 19

Sumár výdavkov v rozpočtovom provizóriu od 1.1.2021-11.3.2021 
Zúčtovanie výdavkov uskutočnených počas rozpočtového provizória s 1/12 rozpočtu 

predchádzajúceho roku  
 
Kategórie 

Rozpočet 
rok 

2020 

Január 1/12 Skutočnosť od 
1.1.2021-
31.1.2021 

 
% 

plnenia 
600 – Bežné výdavky 258 127 21 510 22 305,13 8,64 
610 – Mzdy, platy 125 356 10 446 11 517,45 9,18 
620 - Odvody do 
poisťovní 

43 963 3 664 4 621,44 10,51 

630 - Tovary a služby 75 521 6 293 6 081,99 8,05 
640  – Bežné transfery 11 857 988 0 0 
650 - Splácanie úrokov 1 430 119 84,25 5,89 
700 – Kapitálové 
výdavky 

8 720 727 0 0 

710 – 
Obstar.kapitál.aktív 

8 720 727 0 0 

800 – Výdav.fin. 
operácie 

13 300 1 108 0 0 

820 – Splácanie istín 13 300 1 108 0 0 
Spolu výdavky 280 147 23 345 22 305,13 7,96 
 
 
 
Kategórie 

Rozpočet 
rok 

2020 

Február 1/12 Skutočnosť od 
1.2.2021-
28.2.2021 

 
% 

plnenia 
600 – Bežné výdavky 258 127 21 510 24 374,10 9,44 
610 – Mzdy, platy 125 356 10 446 12 055,71 9,62 
620 - Odvody do 
poisťovní 

43 963 3 664 4 146,52 9,43 

630 - Tovary a služby 75 521 6 293 8 098,51 10,72 
640  – Bežné transfery 11 857 988 0 0 
650 - Splácanie úrokov 1 430 119 73,36 5,13 
700 – Kapitálové 
výdavky 

8 720 727 0 0 

710 – 
Obstar.kapitál.aktív 

8 720 727 0 0 

800 – Výdav.fin. 
operácie 

13 300 1 108 0 0 

820 – Splácanie istín 13 300 1 108 0 0 
Spolu výdavky 280 147 23 345 24 374,10 8,70 
 
 
 
Kategórie 

Rozpočet 
rok 

2020 

Marec 1/12 Skutočnosť od 
1.3.2021-
11.3.2021 

 
% 

plnenia 
600 – Bežné výdavky 258 127 21 510 19 215,82 7,44 
610 – Mzdy, platy 125 356 10 446 12 735,34 10,16 
620 - Odvody do 
poisťovní 

43 963 3 664 4 624,15 10,52 

630 - Tovary a služby 75 521 6 293 1 823,01 2,41 
640  – Bežné transfery 11 857 988 0 0 
650 - Splácanie úrokov 1 430 119 33,32 2,33 



 20

700 – Kapitálové 
výdavky 

8 720 727 0 0 

710 – 
Obstar.kapitál.aktív 

8 720 727 0 0 

800 – Výdav.fin. 
operácie 

13 300 1 108 0 0 

820 – Splácanie istín 13 300 1 108 0 0 
Spolu výdavky 280 147 23 345 19 215,82 6,86 
 
 

Zúčtovanie rozpočtových príjmov a výdavkov uskutočnených počas rozpočtového 
provizória  

v roku 2021 s rozpočtom  roku 2021 po jeho schválení  
Tab.č.1   Prehľad príjmov v období 1.1.2021 – 31.1.2021 
 Schválený 

rozpočet 
2021 

 

Príjmy 1/12 Čerpanie 
1.1.2021- 
31.1.2021 

 
% čepania 

Bežné príjmy spolu 332 371 27 698 43 779,08 13,17 
Kapitálové príjmy spolu 0 0 0  
Príjmové fin.operácie spolu 117 209 9 767 1 209,54 1,03 
CELKOM 449 580 37 465 44 988,62 10,00 
 
Tab.č.2  Prehľad príjmov v období 1.2.2021 – 28.2.2021 
 Schválený 

rozpočet 
2021 

 

Príjmy 1/12 Čerpanie 
1.2.2021- 
28.2.2021 

 
% čepania 

Bežné príjmy spolu 332 371 27 698 27 701,38 8,33 
Kapitálové príjmy spolu 0 0 0 0 
Príjmové fin.operácie spolu 117 209 9 767 0 0 
CELKOM 449 580 37 465 27 701,38 6,16 
 
Tab.č.3 Prehľad príjmov v období 1.3.2021-11.3.2022 
 Schválený 

rozpočet 
2021 

 

Príjmy 1/12 Čerpanie 
1.3.2021- 
11.3.2021 

 
% čepania 

Bežné príjmy spolu 332 371 27 698 1 436,80 0,43 
Kapitálové príjmy spolu 0 0 0 0 
Príjmové fin.operácie spolu 117 209 9 767 1 000,00 0,85 
CELKOM 449 580 37 465 2 436,80 0,54 
 
 
Tab.č.1   Prehľad výdavkov v období 1.1.2021 – 31.1.2021 
 Schválený 

rozpočet 
2021 

 

Výdavky 
1/12 

Čerpanie 
1.1.2021- 
31.1.2021 

 
% čepania 

Bežné výdavky spolu 328 580 27 382 22 305,13 6,79 
Kapitálové výdavky spolu 115 000 9 583 0 0 
Výdavkové fin.operácie 
spolu 

6 000 500 0 0 
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CELKOM 449 580 37 465 22 305,13 4,96 
 
Tab.č.2  Prehľad výdavkov v období 1.2.2021 – 28.2.2021 
 Schválený 

rozpočet 
2021 

 

Výdavky 
1/12 

Čerpanie 
1.2.2021- 
28.2.2021 

 
% čepania 

Bežné výdavky spolu 328 580 27 382 24 374,10 7,41 
Kapitálové výdavky spolu 115 000 9 583 0 0 
Výdavkové fin.operácie 
spolu 

6 000 500 0 0 

CELKOM 449 580 37 465 24 374,10 5,42 
 
Tab.č.3 Prehľad výdavkov v období 1.3.2021-11.3.2022 
 Schválený 

rozpočet 
2021 

 

Výdavky 
1/12 

Čerpanie 
1.3.2021- 
11.3.2021 

 
% čepania 

Bežné výdavky spolu 328 580 27 382 19 215,82 5,85 
Kapitálové výdavky spolu 115 000 9 583 0 0 
Výdavkové fin.operácie 
spolu 

6 000 500 0 0 

CELKOM 449 580 37 465 19 215,82 4,27 
 
Spracovala: Janka Lapšanská 
Dňa 30.5.2022 
 
Návrh na uznesenie: 
Obecné zastupiteľstvo v zmysle § 11 ods, 2 zákona 583/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov  
berie na vedomie   
Zúčtovanie rozpočtových príjmov a výdavkov uskutočnených počas rozpočtového provizória od 
1.1.2021 do 11.3.2021 s rozpočtom roku predchádzajúceho a s rozpočtom obce Betlanovce na 
rok 2021 po jeho schválení. 
 


